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0 Úvod

V souvislosti s hledáním řešení dopadů ekonomické krize na podnikovou sféru

a se zvyšováním požadavků na flexibilitu trhu práce se v horizontu několika

posledních let v českých médiích stále častěji objevuje pojem interim management,

východisko, které po vzoru západních zemí nyní nachází své uplatnění i v české

podnikové praxi. Interim management znamená časově ohraničené poskytnutí

manažerských služeb externího vedoucího pracovníka podniku. A to především

v oblastech jako je projektový, krizový nebo substituční management.

Zájem o interim management projevují v České republice především noviny a

odborné časopisy, které nicméně o tomto tématu doposud pojednávají spíše

všeobecně a podle všeho s cílem informovat v první řadě o samotné existenci interim

managementu. Popisu jednotlivých aspektů interim managementu, jako jsou příčiny

jeho vzniku, oblasti uplatnění, výhody a rizika, právní zakotvení, nároky na osobnost

interim manažera a vymezení rozdílu mezi interim manažerem a konzultantem, se

věnují spíše sporadicky.

Významnými činiteli v oblasti šíření informací o interim managementu v České

republice jsou lidé a organizace, které se s interim managementem přímo setkávají

během své pracovní činnosti, interim manažeři a zprostředkovatelé interim

managementu. Ti stáli za vytvořením České asociace interim managementu v roce

2010, která definuje šíření know-how o interim managementu jako jedno ze svých

poslání. Za tímto účelem organizuje vzdělávací akce, jejichž obsahem je informování

o aktuálních tématech z oblasti interim managementu. V roce 2010 uspořádala

Česká asociace interim managementu výzkum na téma „Povědomí o interim

managementu v České republice“. Žádná veřejnosti dostupná tištěná publikace

komplexně pojednávající o interim managementu v České republice doposud

neexistuje.

V západních evropských zemích, ve kterých má interim management

dlouholetou tradici, existuje značné množství odborné literatury, která se

problematice interim managementu podrobně věnuje. Tištěné zahraniční knihy o

interim managementu v českých knihovnách a knihkupectvích ovšem k dispozici

nejsou. Při psaní své práce jsem čerpala především z publikací, které jsem získala
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během svého studia na Westfälische Wilhelms-Universität Münster v Německu,

konkrétně z knihy Interim-Management durch externe Führungskräfte: Eine Analyse

der Einsatzgebiete, Erfolgs-determinanten und Gestaltungsmöglichkeiten od

Susanne Ribbert z roku 1999 a z rigorózní práce Irmy Rybnikové z roku 2011,

Interim-Management: Analyse einer atypischen Beschäftigungsform für

Führungskräfte.

Dalšími stěžejními zdroji pro mne byly publikace dostupné na webové stránce

books-google.com, konkrétně se jedná o knihy Interim Management: Provision of

Management Resources and Skills od Vinoda Rawata z roku 2009, Interim

Management: Top-Kräfte auf Zeit od Very Bloemer z roku 2008 a Interim

Management: The New Career Choice for Senior Managers od Dennise Russella a

Iana Daniella, která vyšla v roce 2005. Ve většině výše zmíněných knih vymezují

jejich autoři rozdíl mezi interim managementem a poradenstvím, který jsem ve své

práci ještě doplnila o informace získané z knih Unternehmens-beratung Band 1:

Beratungsmarketing und Auftragsakquisition od Christel Niedereichholz z roku 2010

a Management consulting: delivering an effective project od Louise a Phillipa A.

Wickhamových z roku 2008, které se zabývají v první řadě právě tématem

poradenství.

Mezi další publikace, ze kterých jsem při psaní své práce čerpala, patří knihy,

které pojednávají o managementu všeobecně (Managerial Accounting: An

Introduction to Concepts, Methods and Uses od autorů Michaela W. Mahera, Clydea

P. Stickneyho a Romana L. Weila z roku 2009 či Moderní management v teorii a

praxi od Lea a Oľgy Vodáčkové z roku 2009) nebo o jeho specifických odvětvích,

jako je krizový management (Krizové řízení podniku autora Romana Zuzáka z roku

2004) nebo management malých podniků (Small Business Management od Justina

G. Longeneckera, J. Williama Pettyho, Leslie E. Palicha a Carlose W. Moora). Výše

zmíněné knihy v kombinaci se zahraničními články publikovanými na internetu

poskytují poměrně komplexní obraz o interim managementu v jeho mezinárodní

rovině.

Při psaní své práce jsem postupovala metodou komparace výše zmíněných

zahraničních knih. Do kontextu českého prostředí jsem poznatky ze zahraničních

publikací aplikovala za pomoci analýzy českých právních dokumentů, prostudování
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článků z odborných českých dokumentů a prostřednictvím empirického šetření, do

kterého se zapojili odborníci, kteří se v praxi s interim managementem setkávají.

V průběhu měsíců července a srpna 2011 jsem formou kvalitativních

polostrukturovaných rozhovorů získala informace od tří českých interim manažerů,

Ing. Petra Jiránka, MBA Msc., Ing. Martina Bednára a Ing. Vladimíra Větrovského,

CSc. Každý z těchto manažerů působil v době realizace rozhovoru nebo těsně před

ní v jiné oblasti interim managementu, díky čemuž jsem ve svém výzkumu pokryla

všechny tři základní sféry využití interim managementu, tedy substituční, projektový a

krizový interim management.

Ing. Petr Jiránek, MBA Msc. pracuje jako interim manažer již 3,5 roku. Působí

v nadnárodní společnosti a v době rozhovoru vykonával funkci substitučního interim

manažera. Svým věkem pod 40 let se vymyká průměrnému věku interim manažerů,

který se pohybuje mezi 45 a 60 lety (Ribbert, 1995, str. 41)

Ing. Martin Bednár úspěšně působí jako projektový manažer ve významné

nadnárodní společnosti. Interim managementem se zabývá, stejně jako Petr Jiránek,

3,5 roku. Svým věkem se řadí do průměrné věkové kategorie interim manažerů.

Ing. Vladimír Větrovský, CSc, působí jako předseda České asociace interim

managementu. Jako interim manažer pracuje již 6 let. Svým věkem se řadí do

průměrné věkové kategorie interim manažerů. V době našeho rozhovoru působil

v podniku, který „dostal z červených čísel do černých“ (Vladimír Větrovský, 3. 8.

2011, osobní sdělení). Je tedy možné zařadit jej do oblasti krizového managementu.

Přesto považuji za nutné dodat, že hranice mezi jednotlivými oblastmi interim

managementu je úzká a sféry, ve kterých interim manažer v podniku působí, se

mohou navzájem překrývat.

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Seznam

pokládaných otázek, které jsem v průběhu jednotlivých rozhovorů částečně

modifikovala, se nachází v příloze A, jednotlivé rozhovory s interim manažery pak

v přílohách B, C a D. Informace získané z rozhovorů jsem vyhodnocovala metodou

hledání opakujících se vzorců.

Podle výzkumu z roku 2010 je v České republice 155 certifikovaných interim

manažerů. Věřím, že vzhledem k rozdílnému objemu a zaměření zkušeností interim
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manažerů, se kterými jsem mluvila, je zajištěna reprezentativnost výzkumného

vzorku. A to i s přihlédnutím k faktu, že jsem se při svém výzkumu zaměřila

především na oblast nároků kladených na interim manažery v České republice.

Prostřednictvím osobního sdělení jsem získala informace i od právničky Mgr.

Evy Bernadet, která mi velmi pomohla při tvorbě kapitoly o právním zakotvení interim

managementu v kontextu České republiky. Informace o fungování interim

managementu mi ochotně podávala i Ing. Alžběta Haniková, která působí jako

sekretářka České asociace interim managementu. Při psaní mé práce mi také velmi

pomohl Ing. Ján Dolejš, revizor České asociace interim managementu a Managing

Partner PP Partners Prague a. s., společnosti, která se zabývá zprostředkovatelskou

činností v oblasti interim managementu.

Všem, kteří mi s empirickým výzkumem pomohli, velmi děkuji za pomoc a

čas, které mi věnovali. V neposlední řadě děkuji za vstřícnost a odbornou pomoc i

vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D.

Cílem mé práce je s přihlédnutím k dosavadním poznatkům o interim

managementu a ke specifikům prostředí České republiky popsat fungování interim

managementu u nás, porovnat poznatky zahraničních autorů se zkušenostmi

českých interim manažerů. Dále pak na základě výše zmíněného analyzovat, zda

interim management, tak jak je popisován zahraničními autory, v České republice

v současné době existuje. A to především v kontextu novelizace pojmů „závislá

práce“ v § 2 zákoníku práce a „nelegální práce“ v § 5 písm. e) Zákona


[…]


Martin Bednár a Vladimír Větrovský, kteří za sebou mají dlouholeté působení v čele

velkých podniků, přiznávají, že za nimi firmy s pracovními nabídkami často přicházejí

samy. Další možností jsou návštěvy profesních konferencí (Martin Bednár, 11. 7.
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2011) nebo registrace na interim poolu, tedy portálu, který sdružuje nabídku a

poptávku po interim managementu. „Jen v Německu je interim poolů přibližně třicet a

já jsem se zaregistroval do patnácti z nich.“ (Vladimír Větrovský, 3. 8. 2011, osobní

sdělení)

Petr Jiránek, který svým věkem patří k těm mladším interim manažerům u nás,

připouští, že pro něj hledání práce není tak jednoduché: „K pracovním nabídkám se

dostávám poměrně těžko, není jednoduché vybudovat si reputaci. Firmy kontaktuji

sám, nebo mě podniky kontaktují přes zprostředkovatelskou firmu PP Partners

Prague.“ (Petr Jiránek, 22. 7. 2011, osobní sdělení)

V závěru této kapitoly lze říci, že na interim manažery jsou v oblasti vzdělání a

vlastností kladeny podobné nároky jako na běžné vrcholové manažery. Specifická je

nutnost schopnosti rychlé adaptace na prostředí nového podniku, která mimo jiné

souvisí s vysokými nároky kladenými na bohaté zkušenosti interim manažera

s projekty, na jejichž řešení je najímán. Další nutnou dovedností pro úspěch interim

manažera je tzv. self-marketing (schopnost se prodat, pozn. autora), který je

nezbytnou součástí pro uplatnění interim manažera.
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6 Závěr

Využití interim managementu je v České republice na vzestupu. Za příčinu

rozšíření interim managementu v České republice je možno považovat ekonomickou

krizi, která vedla mnoho podniků k přehodnocení nákladů vydávaných na mzdy

stálých vedoucích pracovníků. Nepříznivá ekonomická situace byla dále pro podniky

a jejich management výzvou, kterou neustáli všichni. Právě řešení krize, ve které se

některé z podniků v posledních letech ocitly, je jedna z oblastí, ve které interim

management nachází své uplatnění. Dalšími sférami jsou projektový management a

záskok za stálého manažera podniku.

Mezi výhody využití interim manažera patří především rychlá adaptace na

podmínky neznámého podniku, která souvisí s bohatou zkušeností s řešením

problémů, na které je interim manažer najímán. Mezi další přednosti interim

manažerů, ve srovnání se stálými interními vedoucími pracovníky podniku, patří

jejich nezaujatost ve vztahu k podniku, k jeho vedení a ostatním pracovníkům, která

přispívá k objektivnímu řešení problému, na který jsou interim manažeři najati.

Jisté riziko spojené s pronajmutím interim manažera může představovat vysoká

citlivost situace, na jejíž řešení je interim manažer najat. Argument proti využití

interim managementu, tedy tvrzení, že jsou stálí zaměstnanci k podniku loajálnější

než externisté, lze ovšem vyvrátit možností uzavření dohody o mlčenlivosti, ochraně

informací a zákazu jejich zneužití.

Na interim manažery jsou v oblasti kompetencí kladeny podobné nároky jako

na běžné vrcholové manažery. Specifická je nutnost schopnosti rychlé adaptace na

prostředí nového podniku, která mimo jiné souvisí s vysokými nároky kladenými na

bohaté zkušenosti interim manažera s projekty, na jejichž řešení je najímán. Další

nutnou dovedností pro úspěch interim manažera je tzv. self-marketing, který je

nezbytnou součástí pro jeho uplatnění.

I přes výzvu Evropské komise z roku 2006 není české právní prostředí

prospěšné pro výkon ekonomicky závislé práce osob samostatně výdělečně činných,

která je u nás od 1. 1. 2012 klasifikována jako práce nelegální. Čeští interim

manažeři jsou proto v současné době tlačeni k uzavírání smluv, které je spíše než do

pozice interim manažerů staví na posty konzultantů. Vzhledem k příznivým
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výsledkům, které přinášejí případové studie provedené v podnicích, které s interim

manažery spolupracují, vnímám takovou situaci jako nepříznivou pro české

podnikové prostředí a považuji její řešení za jednu z velkých výzev činnosti

profesionálů, kteří v oblasti interim managementu působí.

Přesto samozřejmě hlavní zodpovědnost leží na bedrech našich zákonodárců,

kteří jako jediní mají moc právní podmínky pro výkon interim managementu a

fungování alternativních pracovních poměrů v ČR všeobecně, skutečně změnit. A to

tak, že místo polovičatého řešení a zavádění nepružných zákonů, skutečně

převezmou prověřenou legislativu Evropské unie.

Rozumím potřebě bojovat proti daňovým únikům, ale systém je v současnosti

nastaven tak nevhodně, že postihuje i ten druh podnikání, který by naší ekonomice

objektivně prospěl.

Ke změně nepříznivého postavení interim manažerů v České republice by dle

mého názoru mohlo vést větší a podrobnější informování veřejnosti, které kromě

popisu interim managementu poukáže především na jeho výhody a podloží svá

tvrzení reálnými výzkumy. Soustavná činnost tohoto typu by mohla změnit i přístup

některých českých firem a veřejnosti, které využití interim managementu mnohdy

vnímají jako negativní vizitku podniku, jež vypovídá o slabosti jejího managementu.

To by mohlo vést k ještě častějšímu využívání interim managementu v České

republice.

Dalším krokem, který by dle mého názoru mohl vést ke zpřehlednění trhu

s interim managementem, je certifikování zprostředkovatelů interim managementu.

Tuto zodpovědnost by dle mého názoru měla převzít Česká asociace interim

managementu. Věřím, že celková osvěta veřejnosti a certifikace zprostředkovatelů

interim managementu by mohla přispět ke zlepšení podmínek pro jeho výkon

v České republice.
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