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1. Obsah a struktura práce
Bakalářskou práci věnovala Adéla Šagátová z hlediska personálního řízení
zajímavému a u nás relativně novému tématu, kterému dosud česká odborná
literatura zasluhující pozornost nevěnovala. Problematika je svým oborovým
zaměřením vyhovující.

Jako cíl své práce si autorka určila s přihlédnutím k dosavadním poznatkům o interim
managementu a ke specifikům prostředí České republiky popsat fungování interim
managementu u nás, porovnat poznatky zahraničních autorů se zkušenostmi
českých interim manažerů a v návaznosti analyzovat, zda interim management
popisovaný zahraničními autory odpovídá jeho podobě v České republice.

Práci autorka strukturovala do pěti tematických kapitol. V první kapitole nejprve
zaměřila pozornost na vznik interim managementu v západní Evropě a v ČR a na
vymezení vztahu interim managementu a poradenství. Navazující kapitolu věnovala
využití interim managementu – uvádí substituční, projektový a krizový management.
Třetí kapitola postihuje právní zakotvení interim managementu, další představuje
asociace interim managementu. V poslední tematické kapitole se autorka zabývá
kompetencemi interim manažera. Přílohy práce jsou její nedílnou součástí. Práce je z
obsahového hlediska (záběrem dílčích témat) vyvážená a logicky strukturovaná.

2. Odborná úroveň
V práci autorka poukazuje na možnosti a mnohé aspekty interim managementu. Z
odborného hlediska lze deskriptivní i empirickou část práce (polostrukturované
rozhovory) považovat vzhledem ke stávající úrovni rozpracování problematiky interim
managementu u nás za přínosnou. Oceňuji úsilí autorky, které věnovala rozhovorům
s českými interim manažery.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis
bibliografických citací obsahuje celkem 32 položek včetně cizojazyčných, ve velké
míře autorka využívá internetové zdroje (což je vzhledem k úrovni
rozpracovanosti dané problematiky v literatuře akceptovatelné).

V odkazech lze nalézt určité korekturní chyby, např. písmena křestních jmen u autorů
v odkazu na straně 7, tečky před a za odkazy u parafrází (např. na straně 7 a 8).
V některých částech textu autorka využívá ve větší míře určitý zdroj, což není pro
práci příznivé, ale je ovlivněno souborem zdrojů, ze kterých autorka v textu čerpala.

4. Grafické zpracování
Formální stránka práce vykazuje některé korekturní nedostatky – viz bod 3.

5. Jazyková úroveň
Práce je napsána na přijatelné jazykové úrovni, autorka využívá adekvátní odborný
jazyk.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Lze uvažovat o určitém typu organizací, resp. o organizacích s určitými
specifiky, pro které by nebylo využití interim managementu vhodné?

 Které problémy uplatnění interim managementu v ČR jsou podle mínění
autorky nejvýraznější?

7. Závěrečné hodnocení práce
Práce vyhovuje nárokům na bakalářské práce. Cíle, které si autorka v práci určila,
naplnila. Práce je obsahově vyvážená, problematiku interim managementu postihuje
v poměrně komplexním záběru z relevantních aspektů (i když nikoliv vždy
systematicky vyváženě detailně). Přínosem předložené bakalářské práce je dobré
rozpracování problematiky, která není v naší odborné literatuře postižena.

Bakalářskou práci Adély Šagátové doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem
klasifikace velmi dobře.
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